

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośzeniem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 32.
Telefon 22-00.
Radomsko, ul. Bieżewska 1

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem słane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

O podstawę życiową młodego pokolenia.

Sprawa młodego pokolenia, jego postawa życiowa i treść ideologiczna, najzupełniej słusznie stała się przedmiotem troski wielu światlejszych umysłów wśród pokolenia starszego.

Dlaczego słusznie?

Ponieważ ani się obejrzelismy, a cała młodzież znalazła się w — przybierającej na ostrości — opozycji do wszystkich „starych”, zaliczając do nich już nawet ludzi trzydziestokilkoletnich, a więc zaledwie wkraczających w okres t. zw. wieku męskiego. Tak, tak. Nie pocieszajmy się naiwnie — rozdźwięk między pokoleniami jest głęboki, choć nie zawiera elementów nieublaganej konieczności.

Spróbujmy bowiem szczerze wyjaśnić przyczyny tego zjawiska, a przede wszystkim ustalić, czy na między, dzielącej te dwa pokolenia, otworzyła się jakaś przepaść ideowych aspiracji, dająca głębokie uzasadnienie antagonizmowi? Wiemy z własnych przeżyć, że takie przepaście mogą istnieć. Otworzyła się ona u progu naszej młodości, z chwilą, gdy w społeczeństwie pogodzone z niewolą i przeżartem przez prądy ugodowe, stanęliśmy pod rozwiniętym przez Piłsudskiego sztandarem wolności i niepodległości. Pomiedzy ugodą starych i buntem młodych, między zgodą na gnice duchowe za tolerancyjne uśmiechy okupacyjnych żandarmów a waleniem w tych żandarmów bombami i kuciem przeciw nim ducha i oręża wojny, — pomiędzy temi przeciwieństwami nie mogło być porozumienia. Mogła być i była walka. Zwyciężyli młodzi, niestety, nie wyciągając należytych konsekwencji ze swego zwycięstwa, co zaciążyło fatalnie na rozwoju życia w odbudowanym państwie. Jeszcze dotąd udzielamy pożyczek z kapitału ówczesnego zwycięstwa tym, którzy winni byli lec pod gruzami poniesionej klęski.

Czy dzisiaj można mówić o istnieniu podobnej przepaści między nami, już „starymi”, a młodzieżą? Jakżeż? Czyż podobna sobie wyobrazić, by młodzież mogła mieć jakieś przeżycia czy aspiracje ideowe, wyrastające z pozapaństwowości natchnień? To znaczy — mówiąc prościej — z innych źródeł, niż wyrosła praca naszego życia i wszystkich do życia i historii narodu? Zrozumiałe jest, że młode pokolenie, którego pierwsza uświadomiona wizja życia była odrazu prawdą o wolności, nie mogło mieć nic wspólnego z niedobitkami dawnych ugodowców w starszym pokoleniu. Przez wiele lat endecja próbowała nawiązać i utrzymać te grzeszne związki, lecz fałsz nie mógł zastąpić idei. Jeżeli zaś chodzi o nas, starych wyrobników niepodległości, czyż jest między nami a młodzieżą miejsce na konflikt? Nami, którzy poświęciliśmy życie, byleby pozostawić im, dzisiaj młodym, Rzeczpospolitą rządzą, mocną, znaczącą — dającą zadośćuczynienie ich dumie narodowej, i ich pasji pracy, i ich ludzkiej potrzebie chleba, dachu nad głową!

A jednak jest i ten konflikt. Wiemy, że niegłęboki, że nawet nieistotny, ale jednak — narazie — widoczny. Dlaczego?

Powiedzmy odrazu: przyczyna leży w niesłychanym pogmatwaniu rzeczywistości materialnej świata, w zanarżowaniu hierarchii celów życia jednostek i narodów, w przymacie ślepych

instynktów nad rozumem, emocji nad myślą. Kryzys ekonomiczny, wreszcie wcale nie kryzys a poprostu rewolucja gospodarstwa światowego, — wykoleiła ludzkość, i zdegradowała ją we własnym samopoczuciu i zdeorientowała. Walka o byt materialny, przybierając formy animalistyczne, depczą odwieczną aspirację ducha do rozwiązania zagadki celów życia, z której to aspiracji rodziła się kultura, — ta walka pożarła takie uczucia jak humanitaryzm, zbrutalizowała obyczaj, schamila światopogląd.

Postawa życiowa młodego pokolenia, wszędzie już omal na świecie a także i u nas, jest również — często zapewne podświadomie — produktem zatrużenia o byt materialny, o miejsce u warsztatu pracy zarobkowej, lęku przed znalezieniem się w szeregach „liszeńców” bezrobotnych, ludzi zdegradowanych pod względem kulturalnym i społecznym, zmiażdżonych przez walec kryzysu. Próby wytworzenia ideologicznych nadbudówek dla tego faktu nie powinny nas mylić, tem więcej, iż nawet najbardziej niedoświadczone oko w ocenie ruchów społecznych dostrzeże szybko, iż w wysuwanych przez młode pokolenie hasłach, znakomita większość nie ma nic wspólnego z przeżyciami ideowymi.

Nie można się temu dziwić, a przynajmniej nie trzeba zdziwienia posuwać zbyt daleko. Cóż bowiem młodzież ma przed oczyma, jeśli chodzi o materialną rzeczywistość świata? Straszliwe skutki gospodarki kapitalistycznej. — Wali zatem w kapitalizm. I to wali

wszędzie: w tradycjonalistycznej Anglii, w porywczej Francji, w skłonnej do apatii Italji, w nieznoszących finezji struktury życia Niemczech, w flegmatycznej Polsce.

Nigdzie młode pokolenie dzisiejsze nie chce stawać pod sztandarami obrońcy kapitalizmu, ponieważ nie zaznałszy jego dobrodziejstw dźwiga już ciężary jego klęski i — co gorsza — nie widzi, by miał to być stan przejściowy. Czy to jest komunizm? Nie, to jest tylko instynkt samozachowawczy. Co wyrośnie z niego jako koncepcja pozytywna — oto jest pytanie!

Lecz nie dość na tem. Negacja kapitalizmu, to jeszcze nie jest rozwiązanie sprawy pracy, chleba, dachu nad głową. To jest tylko nadzieja że jeśli się obali i zniszczy resztki kapitalistycznej gospodarki, tem samem zniszczy się kryzys.

Jest to więc przyszłość. A dzień dzisiejszy? Jako sprawa dnia dzisiejszego, pozornie łatwa, bo teoretycznie tylko techniczna, wysuwa się t. zw. sprawa żydowska, t. j. biorąc praktycznie, usunięcia żydów z placówek zarobkowych i zajęcia ich miejsc. Trzeba jednak zauważyć, że w miarę narastania w świadomości młodzieży przekonania, że teoretycznie prosty zabieg jest praktycznie niewykonalny, zabierze się ona energiczniej do wypraszenia za drzwi aktywnego życia wszystkich „starych”, bez rozróżnień rasowej ich przynależności.

Jesteśmy temu wszystkiemu sami częściowo winni. To „stare” pokolenie omotało perspektywy jutra kirem beznadziejności; to ono krzacz niebosięźnie, oddając się najczarniejszym przewidywaniom, pozostawiając sobie i swoim dzieciom jedyną nadzieję, że będzie ciągle gorzej, że przestronną

scenę tego globu wypełni jedna, okropna i może nawet krwawa tragedia. Czynniki psychologiczne są więc fatalnie zorientowane, bo na katastrofę, przekreślającą sens wszelkiego twórczego, a więc spokojnego wysiłku i apelującą do gorączkowych odruchów, mających rzekomo przynieść ratunek.

W technice życia natomiast trochę marudzimy. Może zbyt wiele pokładamy nadziei w polityce, a zamało w porządkowaniu zagadnień społecznych i dociągania gospodarczych. Dając sobie świetnie radę z walutą, niedość energicznie rozwiązujemy problem nakarmienia wszystkich głodnych. Sprawa obniżenia cen na żelazo, węgiel, sól, naftę i szereg innych artykułów przemysłowych pierwszej potrzeby, wlecze się bardzo ospale.

Te wszystkie niedociągnięcia mając obraz rzeczywistości polskiej, ułatwiając znakomicie młodym urabianie sobie o niej fałszywych wyobrażeń. Wydaje mi się, iż tego momentu nie można lekceważyć. Że trzeba dążyć do rozładowania nagromadzonego w młodym pokoleniu pesymizmu, postarać się by uwierzyło, że otrzyma z naszych rąk Polskę zdrową społecznie i gospodarczo, silną politycznie i że w tej Polsce starczy dla niego miejsca przy warstacie pracy, pola dla rozwinięcia jego uzdolnień i nasycenia żądzy wielkości. My przecież z naszego dorobku niczego nie zabierzemy ze sobą do grobu, krom bliźni na skórze, połamanych kości i krzyża „Virtuti Militari”.

Niech się więc młodzi nie boją o chleb, lecz niechaj się sposobią do swojej odpowiedzialności historycznej za Polskę.

Nie po bylejakim wezmą ją pokoleniu.

W. S.

Adamowicze mówią o swym locie.

Przelot z N. Jorku do Warszawy — bez pieniędzy. — Podróż okrężna dokoła Polski. — Bohaterscy lotnicy przybędą do Częstochowy.

Program drugiego dnia pobytu bohaterów lotników, braci Adamowiczów, w Warszawie, był aż nadto urozmaicony.

Aeroklub warszawski, którego byli gośćmi, przeznaczył dzień ten na cały szereg oficjalnych wizyt i wystąpień, przyczem kolejno — lotnicy złożyli wizyty na Zamku i w Belwederze, następnie u premiera Kozłowskiego i ministra komunikacji p. Butkiewicza, po czem składali wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza, s. p. majora Idzikowskiego i pod pomnikiem Poległych Lotników na placu Unji lubelskiej. Wszystkie te czynności wypełniły porę przedpołudniową. Po obiedzie o godz. 17 odbyło się przyjęcie w Aeroklubie, o godz. 20 zaś lotnicy, owacyjnie przyjmowani przez publiczność, obecni byli na przedstawieniu w Wielkiej Rewji.

Pracowity ten dzień rozpoczęli dzielnymi zdobywcami Atlantyku o godz. 9, kiedy przedstawiciele prasy zjawili się w ich apartamencie w hotelu Europejskim, by uzyskać bliższe szczegóły do

tyczące przygotowań i przebiegu gigantycznego lotu.

W chwilę po przybyciu przedstawiciele prasy do hotelu, zaproszono ich do pokoju, gdzie Adamowicze, tylko co powstawszy z zasłużonego spoczynku, zabierali się do śniadania.

Bracia ubrani są w ciemne garnitury, białe koszule i czerwone krawaty. Na stoliku pod ścianą piętrzą się stosy depeš gratulacyjnych, jakie otrzymali ze wszystkich stron Polski i całego świata.

Ożywiona rozmowa nie przeszkadza braciom w zaspakajaniu wspaniałego apetytu.

Rozpocznymy od pytania o przebieg samego lotu.

— Cóż, niewiele mówić. Po starcie w Harbour Grace wzniesiliśmy się wysoko i tak lecieliśmy dłuższy czas, ale w nocy skrzydła obmarzły, ciężar zwiększył się i zaczęliśmy obniżać się. Była chwila, że koła samolotu prawie zanurzały się w wodzie i tylko z trudem wielkim wzniesiliśmy się wyżej. Dopiero, gdy słońce stopiło powłokę lodu, osiągnęliśmy wysokość 2 tysięcy metrów. Pod nami była mgła i przypadkowo gdy otworzyło się pod nami „okno”, zobaczyliśmy, że to już ocean za nami, że mamy ziemię pod sobą. Odechnęliśmy...

— Od jak dawna przygotowawaliście się panowie do lotu?

— Trzy lata temu kupiliśmy w fabryce „Bellanca” samolot nowego typu za 22 tysiące dolarów. Po wypadku zeszłorocznym w Harbour Grace, który nas kosztował 3 tysiące, wypłócaliśmy się zupełnie z pieniędzy. Trzeba było sprzedać naszą fabryczkę wody sodowej, by mieć gotówkę na przygotowania do następnego lotu.

— Przylecieliśmy dostownie z trzema centami w kieszeni — mówi Józef Adamowicz. — Gdy startowaliśmy z Ameryki, mieliśmy 15 dolarów w kieszeni. Pięć kosztowała depesza do Polski, nadana z Niemiec, a dziesięć benzyna, którą Niemcy liczyli nam po 4 i pół litra za dolar, chociaż w Ameryce ta sama ilość kosztuje 30 centów.

— Dodać trzeba, — mówi dalej Józef Adamowicz — że każda godzina lotu kosztowała nas 7 dol. 40 centów, gdy przechodziliśmy kurs nawigacyjny, nie licząc opłat za kontrolę aparatu po 20 dolarów co 20 godzin latania.

— Więc krucho z pieniędzmi u panów?...

— Gorzej niż krucho. 1 sierpnia upływa termin płatności długu w sumie 1.400 dolarów, których nie dopłaciliśmy fabryce „Bellanca” za nasz samolot. Jeżeli nie spłacimy na czas tego długu — fabryka zabierze spowrotem cały samolot, bez odszkodowania za zapłacone już raty.

— A jakie projekty mają panowie

INSTALACJE ELEKTRYCZNE

SIŁY I ŚWIATŁA — NEONY

Inż. Dawidowicz

Aleja 31. — Telefon 20-54.

Firma egzystuje 30 lat.

